
Nr. 34180
30 juni

2016

Besluit tot wijziging van het Besluit uitvoeringsregels ontslag wegens 

langdurige arbeidsongeschiktheid 2015

Het Uitvoeringsinstituut werknemersverzekeringen,

Gelet op artikel 32d, eerste lid van de Wet structuur uitvoeringsorganisatie werk en inkomen, de 
artikelen 671a lid 1 en 669, leden 1, 3, onderdeel b, en 5 van boek 7 van het Burgerlijk Wetboek, de 
Ontslagregeling en de artikelen 4:4 en 4:81 van de Algemene wet bestuursrecht;

Besluit:

ARTIKEL I 

De bij het Besluit uitvoeringsregels ontslag wegens langdurige arbeidsongeschiktheid 2015 behorende 
bijlage Uitvoeringsregels ontslag wegens langdurige arbeidsongeschiktheid (versie januari 2016) 
wordt vervangen door de nieuwe bijlage Uitvoeringsregels ontslag wegens langdurige arbeidsonge-
schiktheid (versie juli 2016).

ARTIKEL II 

De nieuwe bijlage, bedoeld in artikel I, ligt ter inzage bij de locaties van de afdeling Arbeidsjuridische 
dienstverlening van UWV WERKbedrijf en is te raadplegen op de website www.uwv.nl.

ARTIKEL III 

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van de Staatscourant 
waarin het wordt geplaatst.

Dit besluit wordt met de toelichting in de Staatscourant geplaatst.

Amsterdam, 23 juni 2016

B.J. Bruins
Voorzitter Raad van Bestuur UWV

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2016 nr. 34180 30 juni 2016



TOELICHTING 

De als bijlage bij het Besluit uitvoeringsregels ontslag wegens langdurige arbeidsongeschiktheid 2015 
behorende Uitvoeringsregels ontslag wegens langdurige arbeidsongeschiktheid vormen een nadere 
uitwerking van, en toelichting op, bepalingen uit het Burgerlijk Wetboek, de Ontslagregeling en de 
Regeling UWV ontslagprocedure.

Met ingang van 1 juli 2016 treedt de Regeling van de Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid 
tot wijziging van de Ontslagregeling in verband met de afschaffing van de VAR en enkele andere 
wijzigingen in werking.

De wijziging van de Ontslagregeling zorgt ervoor dat de Uitvoeringsregels ontslag wegens langdurige 
arbeidsongeschiktheid (versie januari 2016) op een aantal punten gewijzigd dienen te worden. Deze 
wijzigingen zijn verwerkt in de nieuwe Uitvoeringsregels ontslag wegens langdurige arbeidsonge-
schiktheid (versie juli 2016), die de versie van januari 2016 vervangt. De gewijzigde regelgeving met 
toelichting is in de uitvoeringsregels opgenomen. De wijzigingen worden hierna kort toegelicht.

In artikel 9 van de Ontslagregeling wordt verduidelijkt welke arbeidsplaatsen worden betrokken bij de 
vraag of herplaatsing van een met ontslag bedreigde werknemer mogelijk is. Een arbeidsplaats van 
een werknemer met een tijdelijke arbeidsovereenkomst wordt alleen dan betrokken als die arbeids-
overeenkomst van rechtswege eindigt binnen de redelijke termijn voor herplaatsing. Een arbeids-
plaats van een oproepkracht wordt betrokken als sprake is van een arbeidsovereenkomst waarin de 
omvang van de arbeid niet is vastgelegd. Verder wordt in deze bepaling verduidelijkt dat ook 
arbeidsplaatsen van werknemers die zijn ingeleend van bijvoorbeeld een andere vestiging betrokken 
dienen te worden bij de mogelijkheden tot herplaatsing, net zoals dat geldt voor arbeidsplaatsen van 
werknemers die van een andere werkgever zijn ingeleend. Toegevoegd aan deze bepaling wordt dat 
ook een arbeidsplaats van een werknemer met de AOW-gerechtigde leeftijd betrokken dient te worden 
bij de hiervoor genoemde beoordeling. Hetzelfde geldt ook voor de arbeidsplaats van degene die 
anders dan op basis van een arbeidsovereenkomst werkzaam is, tenzij de werkzaamheden worden 
verricht door een echte zelfstandige en aannemelijk is dat deze werkzaamheden voor een doelmatige 
bedrijfsvoering anders dan op basis van een arbeidsovereenkomst worden verricht. In de uitvoerings-
regels zijn deze wijzigingen in paragraaf 2.2 en 2.3 verwerkt.

Door de Wet werken na de AOW-gerechtigde leeftijd is in artikel 7:672 BW een derde lid ingevoegd 
waarin is bepaald dat de door de werkgever in acht te namen opzegtermijn 1 maand bedraagt indien 
de werknemer de AOW-gerechtigde leeftijd heeft bereikt. Artikel 10 van de Ontslagregeling bepaalt dat 
de redelijke herplaatsingstermijn gelijk is aan de opzegtermijn. De wijziging van artikel 7:672 BW 
wordt in artikel 10 van de Ontslagregeling verwerkt. In de uitvoeringsregels is deze wijziging in 
paragraaf 2.4 verwerkt.

De nieuwe versie van de uitvoeringsregels wordt na publicatie van het besluit in de Staatscourant op 
de website www.uwv.nl geplaatst en ter inzage gelegd bij de locaties van de afdeling Arbeidsjuridi-
sche dienstverlening van UWV WERKbedrijf.

B.J. Bruins
Voorzitter Raad van Bestuur UWV

2 Staatscourant 2016 nr. 34180 30 juni 2016


	Besluit tot wijziging van het Besluit uitvoeringsregels ontslag wegens langdurige arbeidsongeschiktheid 2015
	ARTIKEL I 
	ARTIKEL II 
	ARTIKEL III 
	TOELICHTING 


